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Jerzy Stefański, Modlitwy Eucharystyczne w posoborowej reformie 
liturgicznej, Gniezno 2002, 247 s.

Problem modlitw eucharystycznych w posoborowej reformie liturgicznej 
zaprezentowany został przez ks. profesora dr. hab. Jerzego Stefańskiego 
w sposób bardzo interesujący. Ks. Jerzy Stefański jest kapłanem diecezji 
gnieźnieńskiej. Studiował na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim oraz 
w Instytucie Liturgicznym w Rzymie. Był pracownikiem Kongregacji 
ds. Kultu Bożego w Watykanie, wykładowcą liturgiki w Prymasowskim 
Wyższym Seminarium Duchownym w Gnieźnie oraz na ATK (obecnie 
UKSW) w Warszawie. Jest kierownikiem Zakładu Teologii Praktycznej 
na Wydziale Teologicznym Uniwersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu 
oraz profesorem na Uniwersytecie w Moguncji. Ponadto jest Konsultorem 
Kongregacji ds. Kultu Bożego. Opublikował wiele książek oraz opracowań 
liturgicznych w różnych językach.

Książka Modlitwy Eucharystyczne w posoborowej reformie liturgicznej 
wydana w 2002 roku składa się z sześciu rozdziałów logicznie ze sobą 
powiązanych. W pierwszym rozdziale autor omawia kwestie związane 
z posoborowymi propozycjami korekty Kanonu Rzymskiego. W drugim 
przedstawia prace redakcyjne nad nowymi modlitwami eucharystycznymi. 
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W trzecim ukazuje modlitwy eucharystyczne aprobowane po roku 1968 
przez Stolicę Apostolską z przeznaczeniem dla Kościołów lokalnych. 
W rozdziale czwartym mówi o fenomenie prywatnych modlitw euchary-
stycznych po II Soborze Watykańskim. Dokonuje tutaj próby analizy i oce-
ny. W rozdziale piątym omawia reakcję Stolicy Apostolskiej na fenomen 
prywatnych modlitw eucharystycznych. W rozdziale ostatnim mówi na 
temat nowych oficjalnych modlitw eucharystycznych po ogłoszeniu Listu 
Okólnego Eucharistiae participationem (27 IV 1973).

Ksiądz profesor w prezentowanej książce nie tyle dokonywał analizy 
zawartości doktrynalnej tekstów poszczególnych modlitw eucharystycz-
nych, ile raczej naświetlił i ukazał procesy redakcyjne oraz przedstawił 
motywację doboru treści i samego układu poszczególnych modlitw 
eucharystycznych. W omawianym opracowaniu widać bardzo bogate 
doświadczenie autora w tym względzie. Swoje dociekania opierał przede 
wszystkim na bogatym doświadczeniu pracy w archiwum watykańskim, 
docierał do obfitych źródeł, które znajdują się w archiwum Kongregacji 
ds. Kultu Bożego. Na szczególne podkreślenie zasługuje w tej pracy 
wykorzystanie bogatych opracowań konsultorów zainteresowanych 
Grup Studyjnych, które z polecenia Stolicy Apostolskiej zajmowały się 
problemem modlitw eucharystycznych. Autor nie zajmuje się doktryną 
eucharystyczną zawartą w poszczególnych modlitwach eucharystycznych 
ani biblijno-teologiczną prezentacją i liturgiczno-źródłową interpretacją 
pochodzenia poszczególnych słów, wyrażeń, ani też strukturą nowych 
modlitw eucharystycznych. Nade wszystko autor w tej pracy przybliżył 
zagadnienia związane z redakcją nowych modlitw eucharystycznych 
przeznaczonych dla całego Kościoła Powszechnego. Kwestie poruszane 
w tej książce dotąd w Polsce były mało znane. Godny podkreślenia jest 
indeks nazwisk i bogaty zestaw literatury źródłowej.

Przedstawione dzieło z pewnością stanowi cenny materiał do zrozumie-
nia nowych modlitw eucharystycznych. Może być ono wartościową lekturą 
nie tylko dla profesorów uniwersyteckich i studentów teologii, ale także dla 
tych wszystkich, którzy pragną pogłębić swoją wiedzę w tym zakresie. Autor 
w zakończeniu książki pisze, że „powstanie nowych, oficjalnych tekstów 
modlitw eucharystycznych stanowi jeden z bardzo istotnych kroków na 
drodze odnowy pastoralnego życia w parafiach. Poprzez te teksty otworzył 
się z pewnością nowy etap w historii i praktyce duchowości eucharystycznej, 
a doktryna o eucharystycznej obecności Chrystusa Pana wśród swojego 
ludu została w znacznym stopniu pogłębiona i przybliżona współczesnemu 
wierzącemu człowiekowi”.
Lublin KS. TADEUSZ SYCZEWSKI


